IIDO NO EXPEDIENTE

E!..,Í. O6 "*j

19 Secretário

ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DO PTAÚ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RI,'BENS VIEIRÂ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO DE
DE DE 2023.

Dispôe sobre a concessão da Medalha do

Mérito Legislativo ao Senhor Vereador de

Parnaíba-Pl EDCARLOS GOUVEIA DA
SILVA, por relevantes serviços prestados eo

f,stado do Piauí.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PIAUÍ,

FAÇO saber que a Assembleia Legislativa do Estado do piauí, nos termos da
Resolução no 175, de M de dezembro de 1991, aprovou e eu promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art' 10 - Fica concedida a Meúrha do Mérito Legislativo do Estado do piauí
ao Seúor Vereador de pamaiba_pl EDCARLOS GOUVEIA DA SILVÂ.

AÍ. 20 - A entrega da Medalha e respectivo diploma serií feita em solenidade
a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3" - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

!r,_

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PTAUIAvenida Marechal Câsrelo Branco, 201_N _ c"u.ri _ it.ÃI#r rse ) 3133-3392
1V

n""i",,.,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DOPIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENS VIEIRA

SALA DAS SESSõES DA ASSEMBLEA LEGISLATIYA DO ESTADO

DO PIAUÍ, PAL4íCIO PETRôNIO PORTELL/1, Teresina (pt), t4 dejunho de 2023.

Deputâdo Estâdual
Partido dos Trabalhadores (PT)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral - Teresina/pl (g6) 8133-3392

"é;"o

AgSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RI,'BENSVIEIRA

vEREADoR DE penxaÍna-pr TDCARLoS Got vEIA DA sILVA

Edcarlos nasceu em 19 de janeiro de 1975, no Ceará, de onde veio ainda novo

viver na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí. Desde cedo sempre se apoiou no trabalho,

dando início seu próprio negócio de onde começou a construir seus soúos. Época onde

coúeceu sua esposa, Glaucyenne Baquil com quem é casado e pai orgulhoso de dois

filhos, João Felipe Gouveia e a Estudante de Odontologia Maria Eduarda Gouveia, os

amores de sua existência.

Ao longo dos anos, Edcarlos dedicou sua vida tambem as causas sociais,

sendo fiel defensor dos direitos das pessoas com deficiência e suas famílias, buscando

sempre transpor as barreiras e junto daqueles que comungam com sua missão,

proporcionar desenvolvimento e melhores condições a este segmento da população tiio

vulnerável socialmente.

Como defensor dos direitos das Pessoas com Deficiênci4 Edcarlos procura

ver a cidade com um olhar inclusivo, propondo, discutindo e indo atrás de melhorias e

novas conquistas, missão que rendeu inclusive seu principal foco de trabalho: a
transformação social baseada em valores como igualdade de oportunidades, direitos

iguais e equidade para os que mais necessitam, promovendo a inclusão social e a quebra

do preconceito. Missão que há décadas desempenha com muito amor e orgulho.

Como vereador, eleito pela bandeira do trabalho com as famílias das pessoas

com deficiêncig trouxe o lema: Inclusão se faz com atitude! onde conseguiu ser eleito

com o apoio do povo e mais uma missão, como político ir além do que jamais sonhou na

busca pelo ideal de sociedade inclusiva e justa, destinando emendas e muitos recursos a

projetos sociais, em especial a entidades de apoio as pessoas com deficiência, mas

abrangendo seu olhar para todo o social, no entendimento que, é preciso buscar todos os

meios possíveis para promoverjustiça social, inclusão e desenvolvimento, indo onde quer

que possam existiÍ recursos e oportunidades para nosso Estado do piauí, sendo coúecido

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Castelo Branco, 201-N - Cabral - Teresina/pl (g6) 8133-3392 -z

o.";,""

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENS VIEIRA

e recoúecido com várias premiaçõ€s como o que mais se destaca no campo político,

mençõ€s que Íeafinnam seu compromisso e o impacto do seu trabalho como vereador,

com a maior das hoÍuarias: o apoio popular.

Edcarlos ü?z no seu cotidiano a imagem que sempre quis transparecer, do

homem humilde, que preza os valores como a famíliq a honra e trabalho, embora jovem,

dedicou muitos anos a missão que o lançou na vida pública, sem nunca esquecer das raízes

e sem fazer da política uma profissão, mas sim, uma ferramenta capaz de juntar forças

para de verdade, promover as transformações sociais e construir o modelo de sociedade

justa, inclusiva e com oporfirnidades para todos, que sempre sonhou em fazer.

Edcarlos Gouveia da Silv4 um cidadão que desde cedo fez crescer um soúo,

o qual a cada dia todos nós abraçamos com amor, o da transfoÍmação social e da igualdade

para todos.

SALA DÁS SESSõES DA ÁSSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO PUUÍ, PAIáíCIO PETRôNÚO pOnrBtU, Teresina (pI), l4 de junho de 2023.

IRA
Deputado Estadual

Partido dos Trabalhadores (PT)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Marechal Câstelo Branco, 201-N - Catrral Teresina/pt (86) 3133-3392